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ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění definujeme jako onemocnění srdce a cév.

Kardiovaskulární onemocnění na podkladě aterosklerózy zůstávají i nadále hlavní příčinou

předčasného úmrtí v Evropě, přestože mortalita na kardiovaskulární onemocnění

v posledních desetiletích významně poklesla v řadě evropských zemí.

Kardiovaskulární onemocnění patří v současné době mezi nejrozšířenější

civilizační choroby. Postihuje muže i ženy, často v nejproduktivnějším věku. U mnoho lidí

se kardiovaskulární onemocnění vyskytuje ve větší míře. Je to dáno jednak vrozenými

předpoklady, což jsou faktory, které ovlivnit nemůžeme. Patří mezi ně pohlaví, věk,

rodinná zátěž. Co však můžeme ovlivnit je životní styl, který má na rozvoj

kardiovaskulárních onemocnění významný vliv.

Ateroskleróza a její projevy byly popsány již v devatenáctém století a vztah mezi

klinickými symptomy infarktu myokardu, aterosklerózou a trombózou koronárních arterií

v roce 1912 popsal americký lékař James Herrick. (1)

Pokud je aterosklerotický proces v počátečním stádiu, nemocný si jeho přítomnost

nemusí vůbec uvědomovat, protože tento proces probíhá dlouhodobě, bez jakýchkoliv

příznaků. Postupně však dochází k pozvolnému zužování průsvitu tepny a oblast, kterou

tepna zásobuje, je nedostatečně prokrvena. Příznaky se objeví až při kritickém zúžení cévy

nebo jejím úplném uzavření. Projevem těchto aterosklerotických procesů může být akutní

infarkt myokardu, centrální mozková příhoda nebo uzávěr tepen dolních končetin. V této

práci se budeme zabývat kardiovaskulárními projevy aterosklerózy.

Včasné odhalení kardiovaskulárních onemocnění a jejich následná léčba přispívá

k zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva a ke snížení počtu úmrtí lidí postižených

akutním koronárním syndromem.

Vzhledem ke skutečnosti, že ateroskleróza postihuje právě koronární tepny, je

jejich kvalitní zobrazení účinným nástrojem k včasné diagnostice a následné léčbě

kardiovaskulárních onemocnění. V práci se budeme věnovat porovnáváním jednotlivých

radiodiagnostických metod sloužících k zobrazení věnčitých tepen. Budeme posuzovat

možnosti jejich vyšetřování jednak pomocí koronarografie a pomocí angio CT.
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V teoretické části budou popsány jednotlivé metody vyšetření koronárních tepen,

budeme posuzovat, jaký způsob vyšetření koronárních tepen je pro pacienta nejvýhodnější

vzhledem k radiační zátěži, celkovému zatížení organismu a možným rizikům vyšetření.

V praktické části budeme hodnotit přínosnost jednotlivých vyšetřovacích metod.

Toto kvalitativní hodnocení bude zpracováno ve formě kazuistik.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE SRDCE A CÉV

1.1 Srdce jako celek

Srdce je dutý orgán tvořený svalovou hmotou, který je rozdělen na čtyři oddíly.

Srdce je uloženo v prostoru mezihrudí – mediastinu. Má schopnost se rytmicky stahovat

a ochabovat a právě díky této vlastnosti je umožněn pohyb krve v krevním oběhu. Vytváří

se tak krevní tlak, který lze monitorovat. Stah srdce nazýváme systolou, fázi, kdy se srdce

naopak uvolňuje, nazýváme diastolou. Srdeční chlopně, které se nacházejí uvnitř srdce,

zabraňují zpětnému proudění krve a umožňují, že je krev ze žil nasávána zpět do srdce.

Přečerpávání krve napomáhají i tepny díky své schopnosti stahovat svoji stěnu a také díky

své pružnosti. (2)

Váha srdce u dospělého člověka je v rozmezí 230 až 340g. Srdce průměrně váží

okolo 260g. Hmotnost srdce je závislá na objemu jeho svaloviny. Objem srdeční svaloviny

narůstá podle toho, jak moc je dlouhodobě člověk svalově zatížen. (2)

Srdce se nachází v oblasti mediastina za sternem. Srdce je svou jednou třetinou

uloženo vpravo od střední čáry. Dvěma třetinami je uloženo vlevo od střední čáry. Otisk

srdce je patrný prostřednictvím jeho obalu – perikardu na obou plicích. (2)

Srdce jako takové je uloženo v osrdečníku, který tvoří jeho obal zvaný pericardium.

Prostřednictvím tohoto obalu nasedá srdce na bránici. Dutina perikardu je tvořena serosní

dutinou. Osrdečník se skládá ze dvou listů: Lamina parietalis, což je nástěnný list. Je to

tenká lesklá blána, která je krytá jednovrstevným plochým epitelem. Tato blána pokrývá

vnitřní povrch perikardu, který je přivrácen směrem k srdci. Lamina visceralis neboli

epikard je s povrchem srdce srostlý vnitřní list, který tvoří lesklý povrch stěny srdeční. (2)

Na srdeční stěně rozeznáváme tři vrstvy:

Endocardium, /endokard /– je tenká lesklá blána, která vystýlá nitro srdce. Je

tvořená vazivem podloženou jednou vrstvou endotelových buněk. (2)

Myocardium, /myokard/ – je svalová vrstva, která je tvořená příčně pruhovanou

srdeční svalovinou. (2)
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Epicardium, /epikard/ – je serosní povrchový povlak stěny srdeční. Pod epikardem

se nachází tenká vrstva elastického vaziva. Tato vrstva přechází směrem k myokardu v tzv.

subepikardové vazivo. (2)

Srdce dělíme na levostranné a pravostranné oddíly srdeční. Pravostranné oddíly

vypuzují krev do malého /plicního/ oběhu. Levostranné oddíly vhánějí krev do velkého

oběhu – nazývaného systémový oběh. (2)

1.2 Anatomie srdečních oddílů

1.2.1 Pravá síň

Do pravé síně je krev přiváděna horní a dolní dutou žilou. Dále krevní proud

směřuje do pravé komory srdeční přes trojcípou (tj. trikuspidální) chlopeň. Zadní stěnu

pravé síně srdeční tvoří mezisíňové septum, to je přepážka, která rozděluje obě srdeční

síně. Prenatálně krev proudí z dolní duté žíly do foramen ovale a tudy do levé síně. (2)

Pozůstatkem v dospělosti je fossa ovalis a u přibližně čtvrtiny dospělých (kde se

foramen ovale neuzavírá) foramen ovale patens. (2)

Mezi fossa ovalis a septálním cípem trikuspidální chlopně ústí hlavní žilní kmen

(koronární sinus) odvádějící krev zásobující myokard. (2)

1.2.2 Pravá komora

Pravá komora je směřována do frontální roviny vlevo od pravé síně. Je to

tenkostěnný oddíl, který tvoří převážnou část srdce směřující vpřed. Svalovina je tvořena

svalovými trámci, zejména spodní část dutiny pravé komory. (2)

V pravém síňokomorovém /atrioventrikulárním/ ústí usměrňuje tok krve trojcípá

/trikuspidální/ chlopeň. Na vazivovém prstenci atrioventrikulárního ústí jsou uchyceny

cípy chlopně. K okrajům cípů jsou připojeny šlašinky vycházející z papilárních svalů. Tyto

svaly reagují na pohyb cípů chlopně během srdeční činnosti. Mezikomorová přepážka

odděluje dutinu pravé komory od dutiny komory levé. Mezikomorové septum probíhá

zhruba v podélné ose srdeční, takže pravá komora srdeční se nachází vpředu a poněkud

vpravo, naproti tomu levá komora se nachází v zadní části srdce spíše vlevo. Pokud se na

srdce díváme z vnější strany, odpovídá žlábek mezi komorami průběhu septa. (2)

Horní část mezikomorového septa je tvořena vazivem. Tuto část nazýváme

membranózní septum. Dolní část mezikomorového septa je silná, svalovinou tvořená stěna.
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Tato stěna se vyklenuje do dutiny pravé komory. Defektem septa komor nazýváme

abnormální komunikaci mezi oběma komorami skrze mezikomorovou přepážku. Tento

stav je buď vrozený, nebo vzniklý následkem nekrózy septa u akutního infarktu myokardu.

Dutina pravé komory dále pokračuje z vtokového traktu do výtokového traktu,

který je nálevkovitě formován. Výtokový trakt je nazýván infundibulum. Infundibulum

má tenké stěny, které neobsahují trámčinu. Na vrcholu svalového traktu je svalová tkáň

nahrazena tkání vazivovou, která tvoří kruh v začátku kmene plicnice /truncus pulmonalis/.


[…]


bylo provedeno namísto původně plánované SKG, CT AG věnčitých tepen, které bylo s

normálním nálezem. Tato kazuistika jasně popisuje situaci, kdy u pacientů s nízkou

pravděpodobností ICHS je k vyšetření koronárních tepen vhodnější vyšetření pomocí angio

CT. Pacient byl zatížen menší radiační dávkou, v tomto případě byla její hodnota 3,1 mSv,

což je méně než u pacienta ve čtvrté kazuistice. Odpovídáme tak na otázky V1,V2 a V3.
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12 ZÁVĚR

Onemocnění srdce a cév patří v současné době mezi nejrozšířenější civilizační

choroby. Včasné odhalení kardiovaskulárních onemocnění a jejich léčba vede ke snížení

počtu úmrtí lidí postižených akutním koronárním syndromem.

V teoretické části jsme se zabývali anatomií srdce a koronárních tepen, vznikem

ischemické choroby srdeční, prevencí vzniku ischemické choroby srdeční i možností její

léčby. Dále jsme popsali jednotlivé metody vyšetření koronárních tepen včetně popisu

moderních přístrojů, pomocí kterých lze vyšetření provádět, především výpočetní tomograf

a angiologickou linku. Neopomněli jsme zdůraznit důležitost radiační ochrany při práci

s ionizujícím zářením jak pro vyšetřované pacienty, tak pro ošetřující personál.

V naší bakalářské práci jsme si stanovili cíle, které se nám podařilo splnit, a

odpověděli jsme na stanovené výzkumné otázky.

Prvním cílem bylo popsat, jakou metodou nejlépe zobrazit koronární tepny.

V tomto směru se jeví lepší co do morfologie i kvantifikace zobrazení věnčitých tepen

koronarografické vyšetření. Toto zjištění je také popsáno v odborné literatuře:

„Kromě neinvazity a časové nenáročnosti zůstane velkou výhodou CCTA

oproti ICA možnost zobrazení obsahu plátu a možnost bezpečně vyšetřovat málo

symntomatické resp. asymptomatické nemocné. ICA má však lepší schopnost kvantifikace

stenózy a zůstává jedinečná v možnosti léčebné prevence.“ (24)

Druhým cílem bylo zjistit, jaký způsob vyšetření koronárních tepen je pro pacienta

nejvhodnější, jestli invazivní, nebo neinvazivní. Jakou vyšetřovací metodu zvolit

k vyšetření věnčitých tepen, aby byl diagnostický přínos vysoký a zároveň byl pacient co

možná nejmíň zatížen ionizujícím zářením, tomu odpovídá vždy konkrétní situace a stav,

ve kterém se nemocný nachází. U nemocného postiženého akutním infarktem myokardu a

který je v bezprostředním ohrožení života je logicky vyšetřením první volby invazivní

koronarografické vyšetření, bezprostředně po kterém může být provedena angioplastika,

čímž je okamžitě možné zajistit reperfuzi postižené věnčité tepny.
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Při vyšetření nemocných s příznaky ischemické choroby srdeční s bypassy, u

kterých je nutné vyšetřit jejich stav, volíme nejdříve vyšetření pomocí angio CT z důvodů,

které jsou popsány ve třetí kazuistice.

Pacienty s nízkou a střední pravděpodobností ischemické choroby srdeční

vyšetřujeme pomocí angio CT pro nižší radiační zátěž i menší množství použité kontrastní

látky. Tato hypotéza byla potvrzena i výpočtem efektivních dávek záření. U pacienta, který

podstoupil koronarografické vyšetření byla naměřena vyšší efektivní dávka než u pacienta,

který byl vyšetřen na CT AG, což je popsáno ve čtvrté a páté kazuistice.

Neinvazivní CT angiografie a klasická invazivní koronarografie jsou v lékařské

praxi jediné dvě zobrazovací metody, kterými můžeme zobrazit morfologii koronárního

řečiště. Obě dvě vyšetřovací metody si nekonkurují, naopak se vzájemně doplňují. Mají

nezpochybnitelný přínos pro zlepšení zdravotního stavu nemocných a výrazným způsobem

snižují počet úmrtí lidí postižených ischemickou chorobou srdeční.

Význam bakalářské práce spatřuji v možnosti využít tento text jako studijní

materiál zájemcům o daný obor.
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14 SEZNAM ZKRATEK

AKS - akutní koronární syndrom

ALARA-as low reasonably achievable

APPT - aktivovaný parciální tromboplastinový čas

CABG - označení pro bypass /coronary artery bypass graft/

CCTA - Coronary Computed Tomography Angiography, koronární CT angiografie

CD disk - kompaktní disk

CT - výpočetní tomografie

CT AG - angio výpočetní tomografie

ECHO - ultrazvukové vyšetření

EKG - elektrokardiogram

F - French, jednotka používaná pro označení zevního průměru katétrů

HU - Hounsfieldova jednotka

ICA - invasive coronary angiography, koronarografie

ICHS - ischemická choroba srdeční

IZ - ionizující záření

keV - kiloelektronvolt

kV - kilovolt

LKS - levá komora srdeční

MDCT - multidetektorová výpočetní tomografie

MeV - megaelektronvolt

mSv - /mili/ Sievert - jednotka ekvivalentní dávky ionizujícího záření

NAP - nestabilní angína pectoris

NO- nynější onemocnění

NSTEMI - akutní koronární syndrom bez elevací v úseku S-T

OA- objektivní anamnéza

PA- pracovní anamnéza

PCI - perkutánní koronární intervence

PTCA - perkutánní transluminální koronární angioplastika

RA -rodinná anamnéza

RCx - ramus circumflexus

RIA - ramus interventricularis anterior

RTG záření - rentgenové záření

SA- společenská anamnéza

ST elevace - elevace v úseku S-T

STEMI - akutní koronární syndrom s elevacemi v úseku S-T

X záření - rentgenové záření
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