Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Radiologický asistent 53452010
Akademický rok: 2016/17
Autor práce: František Komrál
Název práce: Radiodiagnostické zobrazení koronárních tepen
Vedoucí práce: MUDr. Věpřák Jindřich
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 60
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
2.1 Odborná úroveň textu 20 19
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 19
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy): *Bakalářská práce řeší velmi aktuální téma. Čerpá mj. z nejnovějších doporučených postupů ESC a tím splňuje požadavek vysoké relevance a aktuálnosti použité literatury. Diskuze je sice krátká, ale jasně shrnuje výstupy z prezentovaných kazuistik. Drobnou výhradu mám k míře se vyjadřujícím stylistickým neobratnostem.*

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 8.5.2017

Podpis: